C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587, Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-

000 Tel: (012) 3978-1321 e-mail: parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

Oficio CM nº62/2026      Jambeiro, 04 de fevereiro de 2026.

A Divisão Regional do DER

Assunto: Solicitação de autorização para implantação de rede de abastecimento de água na Rodovia
Professor Júlio de Paula Moraes (SP-123), trecho km 30 ao km 32,5.

Prezado(a) Senhor(a),

Vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria solicitar a aprovação técnica e autorização para
implantação de rede de abastecimento de água no trecho compreendido entre o km 30 e o km 32,5
da Rodovia Professor Júlio de Paula Moraes, sob circunscrição desta Regional.

Justificativa da Obra
A referida intervenção faz-se necessária para garantir a expansão do sistema de distribuição de água
potável, visando atender à crescente demanda habitacional e comercial da região adjacente. A
implantação é fundamental para assegurar o direito básico de acesso ao saneamento, promovendo
saúde pública e desenvolvimento socioeconômico para a comunidade local.
Compromissos
Ressaltamos que a execução dos serviços pela Empresa Sabesp, seguirá rigorosamente as normas
técnicas vigentes e os manuais de procedimentos do DER para ocupação de faixa de domínio.
Comprometendo-se, outrossim, com a total recomposição do terreno e da sinalização
eventualmente afetada, garantindo a integridade da rodovia e a segurança dos usuários.
Certos de contar com vossa colaboração para a viabilização deste benefício à população, colocamo-
nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.
Atenciosamente,

Aldemar Machado Mendes Ribeiro (Nenê Mendes)
Vereador Presidente da Câmara
Câmara Municipal de Jambeiro

mailto:parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

		2026-02-04T15:52:29-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO:01639935000185